
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 
____________________ 

Provincia di Bergamo 
 

Codice Ente 10245 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Sigla Numero Data  

G.C. 45 13-05-2014 COPIA 
 
 
OGGETTO: ANNO 2014 - TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 

PUBBLICHE - CONFERMA TARIFFE. 
 
 
L'anno  duemilaquattordici il giorno  tredici del mese di maggio alle ore 18:00 nella 

sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal SINDACO, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti/Assenti 
BELLINI ANGELA SINDACO Presente 
MORANDI LUCA ASSESSORE Presente 
DORATI SILVIO ASSESSORE Assente 

 Totale Presenti    2 
 Totale Assenti    1 

 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  RAPISARDA LEOPOLDO, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta 

dal numero degli intervenuti, il SINDACO  BELLINI ANGELA assume la presidenza, 

dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



 
 
 

PARERE PREVENTIVO  
 

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 
necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa  

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
in ordine alla sola regolarità tecnica e contabile  
sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

       
 

Addì, 08-05-2014 
                                                                               RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        f.to  Rag. Miriam Morandi 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 
• il capo II del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e successive modifiche, reca 

la disciplina della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 
• l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 e successive modifiche, 

stabilisce che il Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini 
dell’approvazione del bilancio di previsione; 

• ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
compete alla Giunta comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote 
di imposta ai fini dell’approvazione dello schema di bilancio di previsione; 

• ai sensi dei citati artt. 42 e 172 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, compete 
al Consiglio comunale, nell’approvazione del Bilancio di previsione, 
approvare le conseguenti tariffe ed aliquote, facendo proprie le 
deliberazioni della Giunta comunale; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31, ventesimo comma, della legge 23 

dicembre 1998, n. 448, che ha sostituito il primo comma dell’art. 63 del D.lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446, l’adozione del canone occupazione spazi ed aree pubbliche 
in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, è una 
facoltà dell’ente; 

 
RITENUTO sulla base dei dati e delle osservazioni fornite dagli uffici 

competenti alla Giunta comunale, di non avvalersi di tale facoltà in considerazione 
della normativa attualmente vigente, delle condizioni organizzative necessarie per 
il passaggio dall’attuale tassa al sistema improntato sul canone, e, principalmente, 
della condizione socio-economica locale; 
 



VISTA la deliberazione del C.C. n. 28/1995 con la quale sono stati determinati 
gli importi della tassa per l’occupazione di aree pubbliche, così come confermati 
dalla deliberazione di G.C. n. 36/2013; 
 

VISTO il regolamento per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e per 
l’applicazione della relativa tariffa vigente; 

 
CONSIDERATO che: 
- La Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali riunitasi il 19.12.2013 ha 

inizialmente prorogato il termine per l’approvazione dei bilanci preventivi 
dei Comuni per il 2014 al 28/02/2014; 

- La stessa Conferenza Stato-Città ed Autonomie ha successivamente 
prorogato il termine per l’approvazione dei bilanci preventivi dei Comuni 
per il 2014 dal 28/02/2014 al 30/04/2014; 

- Il Ministero dell’Interno con decreto del 29.04.2014, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 99 del 30/04/2014, ha ulteriormente differito dal 
30/04/2014 al 31/07/2014 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2014; 

- L’art. 1 comma 169 della Legge 296 del 27.12.2006 (Legge Finanziaria 
2007) prevede che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative 
ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine 
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In 
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

 
RITENUTO comunque di provvedere in merito; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dall’Area Economico/Finanziaria/Personale; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
     
VISTO il D.Lgs. 507/93 e successive modificazioni; 
 
VISTO  lo Statuto comunale; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 

 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A  
 

1. di confermare per l’anno 2014 gli importi della tassa per l’occupazione di spazi 
ed aree pubbliche stabiliti con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 
28/1995. 

 
2. di stimare, nella somma di € 6.000,00 l’introito previsto per le occupazioni 

permanenti e temporanee da iscrivere nella parte entrata dello schema di 
Bilancio di Previsione 2014 alla risorsa 1.02.0060 denominata “Tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche”. 

 
3. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione 2014, in conformità 

a quanto dispone l’art. 172, primo comma, lettera e), del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 

 



CON separata votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma quarto, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

 



 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ANGELA BELLINI F.to  LEOPOLDO RAPISARDA 

 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Addì, 13-05-2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  LEOPOLDO RAPISARDA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio 
senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del T.U. 
Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Addì, 24-05-2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LEOPOLDO RAPISARDA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa in 
copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Addì, 14-05-2014 
 

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Eugenia Stabilini 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Addì, 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Eugenia Stabilini 

 


